
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

UNIVERSIDADE DA FORÇA AÉREA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS
AEROESPACIAIS – PPGCA

COMUNICADO

        O Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo para Admissão de Aluno
Regular no Programa de Pós-Graduação em Ciências Aeroespaciais (PPGCA), Cel Int R/1 Carlos
Alberto Leite da Silva, no uso das atribuições que lhe conferem, conforme PORTARIA UNIFA Nº
111/PROPGP, DE 05 DE ABRIL DE 2024, publicada no BCA nº 070, de 15 de abril de 2024,
resolve:

Substituir o item 6 do Edital nº 02/2024 do Processo Seletivo para Admissão de Aluno Regular no
Programa de Pós-Graduação em Ciências Aeroespaciais (PPGCA), níveis Mestrado e Doutorado,
modalidade  Profissional,  Turmas 2025, da Universidade da Força Aérea,  que passa a  vigorar a
seguinte redação: 

Onde se lê: 

6. Do cronograma

PERÍODO / DATA EVENTO

4ª Etapa: Análise do Currículo e Entrevista  

25 de novembro 2024 Divulgação das notas das entrevistas 

Até 27 de novembro de 2024 Interposição de Recursos

04 de dezembro de 2024
Divulgação das decisões dos recursos 

Divulgação das notas pós recurso

Resultado Final

04 de dezembro de 2024
Divulgação dos candidatos aprovados e 
classificados por Orientador

10 de março de 2025 Matrícula e início dos Cursos



Leia-se: 

6. Do cronograma

PERÍODO / DATA EVENTO

4ª Etapa: Análise do Currículo e Entrevista  

26 de novembro 2024 Divulgação das notas das entrevistas 

Até 28 de novembro de 2024 Interposição de Recursos

5 de dezembro de 2024
Divulgação das decisões dos recursos 

Divulgação das notas pós recurso

Resultado Final

5 de dezembro de 2024
Divulgação dos candidatos aprovados e 
classificados por Orientador

10 de março de 2025 Matrícula e início dos Cursos

 

Rio de Janeiro, 26 de novembro 2024.

Cel Int R/1 Carlos Alberto Leite da Silva
                                                                                           Presidente da Comissão

(PORTARIA UNIFA Nº 111/PROPGP, de 05 de abril de 2024)

Ten QOCon PED Aline Peixoto Saraiva
                                                                                                             Secretária da Comissão

(PORTARIA UNIFA Nº 111/PROPGP, de 05 de abril de 2024)


		2024-11-26T13:42:44-0300


		2024-11-26T15:06:54-0300




